АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.07.2023 г.                                                                                                       № 403
г. Рузаевка

 О создании муниципального координационного совета
Общероссийского общественно-государственного движения
детей и молодежи «Движение первых»
в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14 июля 2022г. №261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» и во исполнение пункта 13 протокола заседания регионального Координационного совета по взаимодействию с Российским движением детей и молодежи от 27 июня 2023г. №02-10/42, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1. Создать муниципальный координационный совет Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия.
2. Утвердить:
- положение о муниципальном координационном совете Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
	- состав муниципального координационного совета Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам.
 	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka.gosuslugi.ru.

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                              А.Б. Юткин

Приложение 1
к постановлению
     Администрации Рузаевского
муниципального района Республики Мордовия
                                         от «27» июля 2023г. № 403

Положение
о муниципальном координационном совете
Общероссийского общественно-государственного движения
детей и молодежи «Движение первых»
в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022г № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи».
1.2. Положение регламентирует деятельность муниципального координационного совета Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия (далее - Координационный совет, Движение). Координационный совет постоянно действующий коллегиальный, совещательный орган.
1.3 Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия, а также настоящим Положением.
1.4. Деятельность членов Координационного Совета основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Основные задачи и права

2.1. Основными задачами Координационного совета являются:
1)	Осуществление взаимодействия с местным и первичными отделениями Движения;
2)	Организация участия муниципальных органов власти и местного самоуправления, в ведении которых находятся вопросы образования, молодёжной и семейной политики, здравоохранения, социальной политики, физической культуры и спорта, безопасности и охраны правопорядка, культуры в деятельности местного и первичных отделений;
3)	Содействие осуществлению профессиональной ориентации с привлечением муниципальных организации-работодателей;
4)	Вовлечение в работу местных и первичных отделений Движения детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на региональном и муниципальных уровнях;
5)	Осуществление взаимодействия с региональными образовательными организациями, научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского движения, воспитания детей и молодежи в районе;
6) Мониторинг и подготовка рекомендаций целевой поддержки перспективных муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов, в т.ч. за счёт средств региональных и местных бюджетов;
7)	Участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы, организованные в рамках деятельности Движения местным и первичными отделениями;
8)	Оказание содействия в обеспечении финансирования деятельности местного и первичных отделений;
9)	Содействие развитию институтов наставничества, менторства и тьюторства в целях совершенствования подходов работы с детьми и молодежью.
На заседании Муниципального координационного совета Общероссийского	общественно-государственного	движения детей и молодежи при Главе муниципального района Республики Мордовия могут принимать участие представители детских объединений.
2.2. В целях реализации задач, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Положения, Координационный совет имеет право:
1) принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, относящимся к задачам Координационного Совета;
2) запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, учреждений, общественных объединений и иных организаций материалы и информацию необходимые для выполнения задач, возложенных на Координационный совет;
3) направлять руководителям органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, руководителям иных организаций выработанные Координационным советом рекомендации и предложения по развитию механизмов поддержки Движения и получать информацию о результатах их рассмотрения;
4) приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти Республики Мордовия, должностных лиц органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, представителей учреждений, общественных объединений и научного сообщества;
5) формировать предложения по подготовке муниципальных нормативных правовых актов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по вопросам, относящимся к задачам Координационного совета;
6) инициировать и участвовать в работе конференций, совещаний, круглых столов, семинаров по вопросам, относящимся к задачам Координационного совета;
7) создавать экспертные и рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Координационного совета;
8) осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к задачам Координационного Совета, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Состав и организация деятельности

3.1. Заседания Координационного совета являются основной формой его деятельности. Заседания Координационного совета проводятся в очной форме по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
3.2. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. Координационный совет осуществляет свою деятельность на основе ежегодного плана работы.
3.3. План работы формируется коллегиально путем внесения предложений членами Координационного совета и утверждается председателем ежегодно не позднее 25 декабря.
3.4. Координационный совет включает в себя не более 15 членов.
	3.5. Состав 	Координационного совета утверждается постановлением Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.
	Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
	3.6. Председателем Координационного совета является Глава Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, который осуществляет оперативное руководство деятельностью Координационного совета.
Председатель Координационного совета:
1) созывает заседание Координационного совета;
2) определяет место и время проведения заседаний;
3) утверждает повестки заседаний;
4) ведет заседания;
5) подписывает протоколы заседаний, выписки из них и иные документы;
6) дает обязательные для исполнения поручения заместителю(ям), секретарю Координационного совета;
7) представляет Координационный совет без доверенности во всех органах государственной власти и органах местного самоуправления, организациях, учреждениях и т.д.;
8) заключает, подписывает и контролирует выполнение соглашений, договоров, иных документов от имени Координационного совета;
9) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.
3.7. Координационный совет избирает заместителя(ей) председателя и секретаря из числа членов Координационного совета путем открытого голосования большинством голосов от общего числа членов Координационного совета.
3.8. Председатель Координационного совета вправе поручить вести заседание Координационного совета заместителю(ям).
3.9. Заместитель председателя Координационного совета при отсутствии председателя Координационного совета выполнят функции председателя Координационного совета. Заместитель организует деятельности членов Координационного совета по определённым председателем Координационного совета направлениям деятельности, а также организует подготовку материалов к заседаниям.
3.10. Секретарь Координационного совета:
1) обеспечивает ведение в установленном порядке делопроизводства Совета: готовит для утверждения календарный план заседаний Координационного совета на соответствующий год, организует информационно-аналитическое обеспечение деятельности Координационного совета, ведет и оформляет протокол заседания;
2) по поручению председателя Координационного совета (или лица, его замещающего) составляет повестку дня заседания, контролирует и координирует работу ответственных лиц Координационного совета, комиссий (групп), готовит материалы к заседанию Координационного совета, обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов к заседанию Координационного совета ответственными лицами;
3) не менее чем за 5 рабочих дней оповещает членов Координационного совета о дате, месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, осуществляет рассылку подготовленных к заседанию Координационного совета материалов;
4) доводит решения Координационного Совета до сведения исполнителей в течение 5 рабочих дней.
3.11. Решение о создании комиссий (групп) Координационного совета, а также их состав принимается путем открытого голосования большинством голосов от общего числа членов Координационного совета.
3.12. Заседания Координационного совета проводятся в соответствии с планом работы Координационного совета, который утверждается председателем Координационного совета, и (или) по мере поступления предложений по инициативе членов Координационного совета, но не реже двух раз в год.
	3.13. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.
3.14. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов членов Координационного совета от числа присутствующих на заседании членов Совета открытым голосованием. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании Координационного совета.
	3.15. Принимаемые на заседаниях Координационного совета решения оформляются протоколом, который подписывается председателем Координационного совета (или лицом, его замещающим) и секретарем.
3.16. Заседание комиссий (групп) может проводиться в очной или дистанционной форме в режиме видео-конференц-связи и (или) с использованием сети Интернет.

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к постановлению
            Администрации Рузаевского
муниципального района Республики Мордовия
                                         от «27» июля 2023г. № 403

[bookmark: Par90]Состав
муниципального координационного совета
Общероссийского общественно-государственного движения
детей и молодежи «Движение первых»
в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия

Глава Рузаевского муниципального района Республики Мордовия-председатель Совета;

Члены:
заместитель Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам;
начальник управления образования Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;
директор ГКУ "Соцзащита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия (по согласованию);
директор МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района (по согласованию);
директор МАУ «Центр Физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района (по согласованию);
начальник управления культуры Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;
начальник ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району (по согласованию);
специалист по организации работы в Рузаевском МР РДДМ «Движения первых» (по согласованию)
муниципальный координатор всероссийского проекта «Навигаторы детства» (по согласованию).

image1.jpeg

image2.jpeg